1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND-KTXH  Bình Sơn, ngày     tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA
Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước

năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và phân công của Thường trực HĐND

huyện Bình Sơn, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện tổ chức thẩm tra Báo cáo số

896/BC-UBND ngày 29/11/2024 về đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu,

chi ngân sách năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 (viết tắt là Báo cáo

896) trình HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 25, kết quả thẩm tra như sau:

1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022

Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy nội dung Báo cáo số 896 của UBND huyện

đã đánh giá cơ bản đầy đủ tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2024, nội dung báo cáo cơ bản đáp ứng yêu cầu đề ra; số liệu trong

báo cáo được phân tích, so sánh với dự toán tỉnh và huyện giao.

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với đánh giá kết quả đạt được và

những tồn tại, hạn chế về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 nêu trong báo cáo, thể hiện:

a/ Về thu ngân sách: Tính đến ngày 25/11/2024, tổng thu ngân sách trên

địa bàn huyện là 1.306,6 tỷ đồng, đạt 214,5% dự toán tỉnh giao và đạt 209,7%

dự toán HĐND huyện giao. Trong đó: Cục Thuế tỉnh thu 1.074,2 tỷ đồng bằng

532,65% dự toán giao, Chi cục thuế huyện thu 202 tỷ đồng bằng 51% dự toán

tỉnh giao và bằng 49,27% dự toán HĐND huyện giao.

Ước thực hiện cả năm tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện là 1331,9 tỷ

đồng, đạt 218,65% dự toán tỉnh giao và đạt 213,74% dự toán HĐND huyện

giao; thu ngân sách huyện hưởng (không bao gồm ngân sách xã) ước đạt 375,3

tỷ đồng bằng 112,4% dự toán giáo; Trong đó: Cục Thuế tỉnh thu 194 tỷ đồng

bằng 218% dự toán giao, Chi cục thuế huyện thu 176,3 tỷ đồng bằng 73,2% dự

toán huyện giao, các khoản thu khác ngân sách huyện đạt 4.980 triệu đồng bằng

110,67% dự toán huyện giao.

Hầu hết các nguồn thu điều đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao, nhiều chỉ

tiêu đạt tỷ lệ cao trên 300 - 500% như: thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước

 2

đạt 478,67%, thu khác ngân sách huyện đạt 318, 89% ...; chỉ có 01 chỉ tiêu

thu tiền sử dụng đất đạt tỉ lệ rất thấp, ước đạt 10/230 tỷ, chi đạt 4,55%;

nguyên nhân đạt thấp do các dự án đấu giá đất, các khu tái định cư và dự án bất

động sản thu tiền sử dụng đất chưa hoàn thành.

Tình hình thu thuế có nhiều khó khăn, nợ đọng thuế có giảm so với 6 tháng

đầu năm 2024 là 10.155 triệu đồng, nhưng lại tăng so với thời điểm 31/12/2023

là 6.067 triệu đồng; trong đó nợ có khả năng thu là 29.820 triệu đồng và nợ khó

thu là 8.642 triệu đồng.

b/ Về chi ngân sách: Tính đến ngày 25/11/2024, tổng chi ngân sách huyện

là 828,3 tỷ đồng, trong đó chi trong dự toán là 630 tỷ đồng, đạt 74,74% dự toán

HĐND huyện giao và chi ngoài dự toán 198,3 tỷ đồng;

Nhiều nhiệm vụ chi đạt tỷ lệ giải ngân cao, nhiều nhiệm vụ chi giải ngân

hoàn thành đạt tỷ lệ 100%, nhưng vẫn có một số nhiệm vụ chi đã thực hiện nhưng

chưa hoàn thành công tác giải ngân, hoặc giải ngân đạt thấp.

2. Một số nội dung đề nghị UBND huyện giải trình làm rõ

Báo cáo chi tiết các khoản tạm ứng ngân sách và công tác hoàn trả tạm ứng

của các cơ quan, đơn vị đến nay và giải pháp thu hồi ứng.

Giải trình làm rõ nguyên nhân thu tiền sử dụng đất (bao gồm thu đấu giá

đất) đạt thấp 4,55%.

3. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025.

Ban KT-XH thống nhất với các nhiệm vụ thu, chi ngân sách của huyện

năm 2025 đã nêu trong Báo cáo 896.

Ban KT-XH nhận thấy, nhiều chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn năm 2024

đạt tỉ lệ rất cao từ 300-500%, nhưng trong phân bổ dự toán thu năm 2025 vẫn dự

kiến ở mức thấp, tương đồng với dự toán thu năm 2024; đề nghị UBND huyện

báo cáo làm rõ nội dung này và nguyên nhân không đưa vào phân bổ mức thu

phù hợp.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị UBND huyện tăng cường kiểm tra, thanh tra đối với các đơn vị

sử dụng ngân sách, nhất là đối với những cơ quan, đơn vị có dấu hiệu vi phạm,

góp phần chấn chỉnh kỷ luật tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp

phần nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

- Chỉ đạo Chi cục thuế kiểm tra, rà soát, báo cáo phân tích làm rõ các khoản

nợ thuế đầy đủ và đúng theo hướng dẫn quy trình quản lý nợ thuế; đồng thời có

kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp, đôn đốc, cưỡng chế, thu hồi nợ thuế

theo đúng quy định của Luật quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 3

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị hoàn trả các khoản tạm ứng từ ngân sách

huyện, các đơn vị sử dụng ngân sách đã có kết luận thanh tra triển khai khắc

phục các khoản thu hồi sau thanh tra.

Ban Kinh tế - Xã hội kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy,

- TT. HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Văn phòng: C, PVP, CVHD;

- Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ – XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Bùi Thị Hảo

		2024-12-08T11:07:54+0700

		2024-12-09T07:17:57+0700

		2024-12-09T07:17:57+0700

		2024-12-09T07:17:57+0700